
 
 

 

Comune di 
SAN ROMANO IN GARFAGNANA 

 
Provincia di Lucca 

 

Determinazione del Settore Territorio e Ambiente 

 
DETERMINAZIONE R.G. N. 236 

Data di registrazione 22/07/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE TECNICA PER 
L’ESAME DELLE ISTANZE PERVENUTE E LA VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 
PROGETTUALI IN RELAZIONE ALL’AVVISO DI ISTRUTTORIA PUBBLICA 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI 
ALLA CO-PROGETTAZIONE (IN APPLICAZIONE DELL’ART. 55 DEL CODICE DEL 
TERZO SETTORE)  E GESTIONE DI SERVIZI DI HOUSING SOCIALE E TURISMO 
SOSTENIBILE IN UNITA’ ABITATIVE RIVOLTE AD ANZIANI SOLI, NUCLEI FAMILIARI 
IN SITUAZIONI DI MARGINALITÀ E ALL’ACCOGLIENZA DEI PELLEGRINI DEL 
CAMMINO DEL VOLTO SANTO. 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 

PREMESSO CHE: 

− In occasione del bando per l’assegnazione di contributi regionali per interventi di rigenerazione urbana 

a favore dei comuni ricadenti in aree interne annualità 2019-2021, l’Amm.ne Comunale ha promosso 

un intervento di rigenerazione urbana nel centro del Comune di San Romano in Garfagnana su beni di 

proprietà della Parrocchia di San Romano Martire nella Diocesi di Lucca con la definizione di una 

convenzione per la quale la Parrocchia si impegna a cedere tali beni al Comune con concessione 

gratuita in diritto di superficie (dichiarazione di intenti datata 12 Giugno 2019);  

− L’intervento ha interessato il recupero dell’edificio denominato “A” ex Canonica adiacente alla Chiesa 

nonché il complesso di edifici ex rurali denominati B-C-D-E in continuità con l’edificio A tramite una 

corte interna; 

− con determinazione dirigenziale n. 94 del 14/03/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la coprogettazione e partecipazione in gestione di 

servizi di housing sociale e turismo sostenibile in unita’ abitative rivolte ad anziani soli, nuclei familiari 

in situazioni di marginalità e all’accoglienza dei pellegrini del cammino del volto santo; 

−  il predetto Avviso pubblico prevedeva come termine per la presentazione delle offerte il giorno 

10/04/2024; 

− Con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30/05/2024 è stato approvato lo schema di accordo ex 

Art. 15 della Legge 241/1990 con l’Istituto DIR.POLIS della Scuola Sant’Anna di Pisa per 

l’attivazione del supporto tecnico-amministrativo nella gestione procedurale del percorso di co-

progettazione;  

− Con determinazione n. 223 del 09/07/2024 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 

valutazione delle proposte progettuali presentate dagli ETS entro il termine suddetto;  

CONSIDERATO CHE: 

- l’iter riguardante i lavori della Commissione Tecnica di Valutazione delle proposte progettuali 

pervenute è documentato dal verbale nr. 1 del 11/07/2024 allegato in atti alla presente determinazione; 

- a conclusione dei lavori di valutazione delle proposte progettuali pervenute, documentati dal sopra 

citato 

Verbale n. 1 risulta il seguente punteggio finale: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

- la commissione nell’esprimere il giudizio finale, ritiene le nr. 3 proposte progettuali tutte ammissibili 

alla successiva fase della co-progettazione, in quanto congrue e complessivamente soddisfacenti da un 

punto di vista dei contenuti, in quanto corrispondenti alle richieste dell’Amministrazione; 

- ha disposto la trasmissione degli atti al Responsabile del Procedimento proponendo la prosecuzione 

dell’iter di co-progettazione per gli interventi in oggetto con tutti gli ETS partecipanti e con il supporto 

tecnico-amministrativo dell’Istituto Diritto, Politica, Sviluppo - della Scuola Superiore di Studi 

Universitari e Perfezionamento Sant’Anna giusta convenzione approvata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 30/05/2024. 

DATO ATTO CHE al fine di procedere con la suddetta fase della co-progettazione occorre approvare il verbale 

sopra citato; 

VISTO L'art 107 e 191 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

. 

1. di approvare il verbale relativo ai lavori svolti dalla Commissione Tecnica di valutazione delle proposte 

progettuali pervenute nell’ambito dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del 

Terzo Settore disponibili alla co-progettazione (in applicazione dell’art. 55 del Codice del Terzo 

Settore) per la  gestione di servizi di housing sociale e turismo sostenibile in unità abitative rivolte ad 

anziani soli, nuclei familiari in situazioni di marginalità e all’accoglienza dei pellegrini del cammino 

del volto santo facente parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente 

allegato, ma deposita agli atti dell’ufficio;  

2. di individuare, sulla base degli esiti dei lavori della Commissione, quali soggetti selezionati per 

procedere alla co-progettazione i seguenti ETS: 

 

- Società Cooperativa Sociale Casae; 

- La Gardenia Soc. Coop. Sociale 

- La Mano amica soc. cop. Sociale 

 

3. di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla verifica del possesso, da parte dei 

soggetti selezionati, dei requisiti prescritti dichiarati dai medesimi ai fini dell’ammissione alla 

procedura; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa; 

5. di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 

omettendo la pubblicazione dei relativi allegati, conservati agli atti presso il Settore Territorio e 

Ambiente; 

Il Responsabile 

                                                                                                      
 

Settore Territorio e Ambiente 
Pamela Guidi 

Nominativo ETS Punteggio finale  

Società 

Cooperativa 

Sociale Casae 

 

94 

La Gardenia Soc. 

Coop. Sociale  

 

95 

 

La Mano amica 

soc. cop. Sociale  

 

93 

 


